
sexta-feira, 05 de feVereirO de 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO XXI DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93. 45892622 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571126160300000    339033              0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Hexis Cientifica S/A
Endereço: Av Dr Sebastião M Silva, Bairro: Anhangabaú, 385
CEP. 13208-090 - Jundiaí/SP
Telefone: 1145892622 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

PORTARIA N° 009/2010.FAPESPA, 04 DE
FEVEREIRO DE 2010.

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67492
PORTARIA N° 009/2010.FAPESPA, 04 DE 

FEVEREIRO DE 2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar de 061, de 24 de 
julho de 2007,
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares da Fundação de Amparo à 
Pesquisa Estado do Pará, referente ao mês de Março/2010, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE MARÇO/2010.

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57194812/1 Marcus Pinto da Costa da Rocha 01/03/09 a 28/02/10 03/03/10 a 02/04/10

54180035/2 Nilton Cardoso Santiago 27/02/09 a 26/02/10 01/03/10 a 30/03/10

80845182/4
Roberto Cláudio Ribeiro 

Gualberto
01/02/09 a 31/01/10 01/03/10 a 30/03/10

57194937/1 Rosilene Paracampos da Silva 01/02/09 a 31/01/10 20/03/10 a 18/04/10

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67679

DISPENSA: 2/2010
Data: 25/01/2010
Valor: 12.585,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE 03 CAMARA CLIMATIZADA – BOD, 
Modelo SL-221/334.
Fundamento Legal: art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571126160300000    339033              0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Solab Equipamentos Para Laboratórios
Endereço: R Ernesto Viliotti, Bairro: Jardim Matilde II, 140
CEP. 13412-148 - Piracicaba/SP
Telefone: 1934153990 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67690

DISPENSA: 3/2010
Data: 25/01/2010
Valor: 2.920,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 BALANÇA ANALITICA DIGITAL, 
Modelo SHIMADZU, Marca Tecnal.
Fundamento Legal: art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571126160300000    339033              0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Tecnal Equipamentos para Laboratorio Ltda
Endereço: Av Pasteur, Bairro: Vila Areão, 544
CEP. 13414-046 - Piracicaba/SP
Telefone: 1921056161 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67695

DISPENSA: 7/2010
Data: 25/01/2010
Valor: 600,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 MICROPIPETA AUTOMATICA 2UL, 
Marca Termo Fisher.
Fundamento Legal: art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571126160300000    339033              0660000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: UNISCIENCE DO BRASIL IND COM E REPRESENTACOES 
LTDA 
Endereço: Av Cândido Portinari, Bairro: Vila Jaguara, 923
CEP. 05114-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1136222320 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67707

DISPENSA: 8/2010
Data: 25/01/2010
Valor: 19.211,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 LEITORA DE TESTE SOROLOGICO 
ELISA, Marca Multiskan FC.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571126160300000    339033              0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Uniscience do Brasil Ltda
Endereço: Av Cândido Portinari, Bairro: Vila Jaguara, 923
CEP. 05114-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1136222320 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67664

DISPENSA: 6/2010
Data: 25/01/2010
Valor: 49.800,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 ESPECTROFOTOMETRO UV/VISÍVEL, 
Modelo Evolution 30, Marca Termo Scientifica.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571126160300000    339033              0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Nova Analítica Importação e Exportação Ltda
Endereço: R Assungui, Bairro: Vila Gumercindo, 432
CEP. 04131-000 - São Paulo/SP
Telefone: 2133516895 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67604

DISPENSA: 5/2010
Data: 25/01/2010
Valor: 4.010,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 CAPELA DE EXAUSTÃO PARA 
TRABALHO COM GASES VOLÁTEIS E TÓXICOS, Modelo MA 
958/1, Marca Marconi
Fundamento Legal: art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571126160300000    339033              0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Marconi Equipamentos para Laboratório Ltda
Endereço: R Rafael Ducatti, Bairro: Jardim Algodoal, 260
CEP. 13405-455 - Piracicaba/SP
Telefone: 1134121010 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67711

PORTARIA: 0221
Objetivo: Participar da Reunião do GT-26
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5080601/NILDA SANTOS BAPTISTA (Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/02/2010 a 
23/02/2010<br
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

NOTIFICAÇÃO FISCAL CERAT MARABÁ
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67719

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais das 
firmas abaixo relacionadas, nos termos dos Artigos 11 e 14 III 
da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 

Decreto n.º 4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal de Rotina ou Pontual, no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98.
Razão Social: ÓRICA BRASIL LTDA
Inscrição Estadual: 15.158.094-4
Auditor Fiscal solicitante: Miguel dos Santos Fôro

NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 032010820000021-9
Período: 01/2005 até 03/2009
Documentos solicitados:
Cópia do Termo de Credenciamento em vigor – ECF;
DAE (S) de recolhimento de ICMS;
DIEF / GIEF;
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Notas Fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saída;
Pedido de Autorização Uso, Alteração ou Cessação Proc. Dados
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer destas 
ações fiscais.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento a presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 5.530/89, 
ficando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza 
o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Estadual.
LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

SEFA-DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67724

PORTARIA Nº 0219 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor LUIZ 
GONZAGA SILVA SOUTO, AFRE, IF 5570069/1, lotado na CERAT 
de Castanhal de fevereiro/2010 para junho/2010, ref. ao exercício 
de 26.11.2009 a 25.11.2010.

PORTARIA Nº 0220 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010
CONCEDER ao servidor  JOSÉ DO CARMO SOUZA, IF 47740/1, 
AT, lotado na CECOMT de Gurupi, 30 dias de Licença Prêmio, no 
período de 02.03 a 31.03.2010, ref ao triênio de 19.11.2000 a 
18.11.2003.

PORTARIA Nº 0222 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010
CONCEDER à servidora JACKELINE COSTA DE SOUSA, IF 
5097207/1, AAF, lotada  na DTR, 30 dias de Licença Prêmio, no 
período de 01.02 a 02.03.2010, ref. ao triênio de 01.09.1998 a 
31.10.2001.

PORTARIA Nº 0229  DE 04 DE FEVEREIRO DE 2010
CONCEDER, a servidora MARIA ELMA CORREA DA COSTA, IF 
3247716/1, Auxiliar de Administração, lotada na DFI, a GTI no 
percentual de 70%, em substituição a revogação da Portaria Nº 
2105/16.12.2009, de   GTI da servidora  MARIA DAS GRACAS DA 
SILVA AMORIM, IF 3248542/1.

PORTARIA Nº 225 DE 04 DE FEVEIRO DE 2010
DESIGNAR MARIA ELMA CORREA DA COSTA, Auxiliar Técnico, IF 
3247716/1, lotada na DFI, para exercer a FG-4, de Secretária 
de Gestor.

PORTARIA Nº 0223 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010
REMOVER, a pedido, JOAO CONSTANCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO 
FILHO, Motorista, IF 5186307/1, da CERAT de Castanhal para 
CECOMT de Araguaia.

PORTARIA Nº 0224 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010
REMOVER, a pedido, JOSE TADEU  REZENDE BISPO DOS SANTOS, 
AFRE IF 5333270/2, da CERAT de Paragominas  para  CECOMT.

PORTARIA Nº 0226 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010
REMOVER, a pedido, REGINALDO MELO CARVALHO, AT, IF 
5128773/1, da CECOMT de Carajas para CECOMT de Portos e 
Aeroportos.

PORTARIA Nº 0227 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010
REMOVER, a pedido, GILBERTO OSAMU YOMAMOTO, AT, IF 
5132479/1, da CECOMT de Araguaia para  CECOMT de Portos 
e Aeroportos.

PORTARIA Nº 0228 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010
REMOVER, a pedido, MARIA ELMA CORREA DA COSTA, Auxiliar 
Tecnico, IF 3247716/1, da CERAT de Marituba para  DFI.

NOTIFICAÇÃO FISCAL CERAT MARABÁ
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67728

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma 
abaixo relacionada, nos termo do Artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 
124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fiscal de baixa cadastral, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 


